
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  26  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione: 10-04 2024/1 
 

 Del  11/01/2024 

 
Oggetto: CONTRIBUTO CONCESSO DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SETTORE 

PATRIMONIO CULTURALE - AI SENSI DELLA CONVENZIONE IN ESSERE CON LA 
PROVINCIA DI RAVENNA PER LA GESTIONE TECNICA DELLA RETE 
BIBLIOTECARIA DI ROMAGNA E SAN MARINO PER L'ANNUALITÀ 2024 (L.R. 
18/2000 E SS. MM. II.) 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) e ss.mm.ii. con particolare 
riferimento all’art. 179 del Titolo III “Gestione del Bilancio”, Capo I “Entrate”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), 
nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a 
rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

- il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità Armonizzata (n. 21 
approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 37 del 28 settembre 
2018);  

CONSIDERATO che: 

- al fine di sostenere, salvaguardare e sviluppare la trentennale esperienza 
cooperativa del Polo SBN RAV, dopo che a seguito del riordino istituzionale 
attuato ai sensi della L. 56/2014 e della L.R. 13/2015 sono state ridefinite le 
funzioni fondamentali assegnate alle Province, l’IBACN della Regione Emilia-
Romagna ha affidato e finanziato alla Provincia di Ravenna le attività del Polo 
SBN della Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino (RAV) attraverso una 
apposita Convenzione, approvata con delibera del Consiglio Provinciale n. 62 
del 29/11/2016, avente durata fino al 31/12/2020 con possibilità di rinnovo 
previo accordo tra le parti; 

- la suddetta convenzione tra l’IBACN e la Provincia di Ravenna, è stata 
prorogata fino al 31/12/2021 con la delibera dell’IBACN n. 42 del 26/11/2020 
(CIB/2020/46) nelle more di una nuova convenzione quinquennale a seguito 
ns. P.G. n. 2020/24865 del 8/10/2020 e successivo riscontro, di cui ns. P.G. n. 
2020/29644 del 26/11/2020; 

- dal 01/01/2021 con L.R. n. 7/2020 l’IBACN della Regione Emilia-Romagna è 
stato soppresso e le sue funzioni sono state trasferite al nuovo Servizio 
Patrimonio culturale della Regione Emilia-Romagna; 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 1913 del 15/11/2021, ad oggetto 
“Approvazione, ai sensi della L.R. N. 18/2000, del piano bibliotecario e del 



piano museale per l’anno 2021 contenenti interventi a favore 
dell’organizzazione bibliotecaria e dell’organizzazione museale regionale” ha 
inserito nel Piano bibliotecario per l’anno 2021 anche la proroga dei termini di 
scadenza della convenzione, fino al 31/12/2022 per la gestione tecnica della 
Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino, autorizzando il competente 
Dirigente alla proroga; 

- il Dirigente “Biblioteche e archivi” del Servizio Patrimonio culturale della 
Regione Emilia-Romagna ha comunicato la proroga fino al 31/12/2022, a 
seguito ns. P.G. n. 2021/30823 del 22/11/2021, con lettera ns. P.G. n. 
2021/31381 del 29/11/2021; 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 1839 del 02/11/2022, ad oggetto 
“Approvazione, ai sensi della L.R. N. 18/2000, del piano bibliotecario e del 
piano museale per l’anno 2022 contenenti interventi a favore 
dell’organizzazione bibliotecaria e dell’organizzazione museale regionale” ha 
inserito nel Piano bibliotecario per l’anno 2022 anche la proroga dei termini di 
scadenza della convenzione, fino al 30/06/2023 per la gestione tecnica della 
Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino, autorizzando il Responsabile 
dell’area “Biblioteche e archivi” del Settore Patrimonio Culturale della 
Regione alla proroga; 

- il Responsabile dell’area “Biblioteche e archivi” del Servizio Patrimonio 
culturale della Regione Emilia-Romagna ha comunicato la proroga fino al 
30/06/2023, con lettera ns. P.G. n. 2023/10756 del 14/04/2023 e, con 
successiva comunicazione in atti, che la convenzione sarà ulteriormente 
prorogata fino al 31/12/2023 (ns. P.G. n. 2023/12915 in data 08/05/2023); 

PRESO ATTO che: 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 1869 del 30/10/2023, ad oggetto “L.R. 
18/2000 e ss.mm.ii. Approvazione del piano museale 2023 e del piano 
bibliotecario 2023 e delle relative convenzioni” ha inserito nel Piano 
bibliotecario per l’anno 2023 anche la proroga fino al 31/12/2024 della 
convenzione in essere con la Provincia di Ravenna per la gestione tecnica della 
Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino, autorizzando il Responsabile 
dell’area “Biblioteche e archivi” del Settore Patrimonio Culturale della 
Regione alla proroga; 

- il Dirigente “Biblioteche e archivi” del Settore Patrimonio culturale della 
Regione Emilia-Romagna ha disposto la proroga della convenzione fino al 
31/12/2024 con determinazione n. 26127 del 11/12/2023; 

- nella sopracitata delibera sono compresi altresì gli interventi finanziati nel 
Piano bibliotecario e archivistico 2023 e, tra gli altri, un contributo a favore 
della Provincia di Ravenna per l’anno 2024 per la gestione tecnica della Rete 
bibliotecaria di Romagna e San Marino di € 191.000,00; 

VISTI 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52/2023 ad oggetto “Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 
comma 1 e art. 174 comma 1 del D:Lgs. N. 267/2000 - Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54/2023 ad oggetto “Bilancio di 
Previsione triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  – Approvazione”; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione”; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 



SU proposta del Responsabile del Procedimento 

DISPONE 
1. DI ACCERTARE la somma di € 191.000,00 al capitolo di entrata 20405/000 

“Fondo regionale per gestione rete bibliotecaria, archivistica e museale” del 
bilancio 2024-2026 annualità 2024, quale contributo previsto dalla delibera 
della regione Emilia-Romagna n. 1869 del 30/10/2023, relativa al Piano 
bibliotecario e archivistico per l’annualità 2023 nel quale è inserito, tra gli 
altri, anche il contributo a favore della Provincia di Ravenna per la gestione 
tecnica, nell’anno 2024, della Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino di 
€ 191.000,00; 

2. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 191.000,00 al capitolo di spesa 
10403/051 “Fondo regionale per sistema bibliotecario cap. 20405E” del 
bilancio 2024-2026, esercizio 2024; 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo 
le tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 

 IMPORTO 
2024 € 191.000,00 
TOTALE € 191.000,00 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell'obiettivo 404501 “Progettazione, gestione e sviluppo della 
rete bibliotecaria, archivistica e museale” del centro di costo 0405 del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 

5. VERIFICATO che il presente provvedimento non è soggetto all'adempimento 
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013; 

6. CHE la dott.ssa Roberta Fagioli, U.O. Sistemi informativi, documentali e 
servizi digitali, è nominata quale responsabile del procedimento e dei relativi 
adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 
agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., nonché Responsabile unico del progetto 
(RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

7. DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento in relazione alla procedura prescelta, come da atto del 
Presidente della Provincia n. 101/2023 e successive variazioni; 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è soggetto all'adempimento degli 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto 
di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 7, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


